
COMUNE DI MARSCIANO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

        

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA
Area Socio Educativa - Zona Sociale 4 

REGISTRO GENERALE
Nr. 753 Del 06/09/2023    
OGGETTO: LEGGE N. 112/2016 FONDO PER L’ASSISTENZA ALLE PERSONE CON 
DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO FAMILIARE. “AVVISO PUBBLICO DI 
SELEZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI PERSONALIZZATI PER 
L'ASSISTENZA ALLE PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL SOSTEGNO 
FAMILIARE (DOPO DI NOI)” A VALERE SUI FONDI 2019 E 2020 - APPROVAZIONE E 
PUBBLICAZIONE. 

IL RESPONSABILE

Richiamato il Decreto Sindacale n. 17/2023 del 30.03.2023 con il quale è stato conferito, in 
attuazione dell’art. 16 co. 1 del CCNL 2019/2021, l’incarico di elevata qualificazione dal 
01.04.2023 e fino alla scadenza del Mandato del Sindaco, nonché sono state attribuite le funzioni e 
le responsabilità dirigenziali, di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quelle previste 
dal Titolo II – Capo II – del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dallo Statuto comunale e dal 
Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per l’accesso agli impieghi, dell’Area 
Socio Educativa – Zona Sociale n. 4, alla Dott.ssa Alessia Screpanti;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 -2025   e i relativi allegati;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 02/05/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2023-2025 e i relativi allegati;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 11.05.2023 con la quale è stato approvato 
il piano esecutivo di gestione PEG 2023 -2025;  
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.142 del 07.06.2022 con la quale è stato approvato 
il Piano Performance periodo 2022 -2024;    
Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, recante norme in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009;
Dato atto che
- il Comune di Marsciano agisce in qualità di Comune capofila della Zona sociale, in forza della 
Convenzione, ex art. 30 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per la gestione associata dei servizi 
socio-assistenziali della predetta Zona sociale sottoscritta digitalmente in data 02.03.2017, tra i 
Comuni di Marsciano, Collazzone, Deruta, Fratta Todina, Massa Martana, Monte Castello di Vibio, 
San Venanzo, Todi, (Convenzione Rep. n. 1260 del 02/03/2017, Protocollo n. 5644 del 
02.03.2017);



- il Comune Capofila, in forza dei poteri della suddetta Convenzione, assume la veste di Ente 
delegato all'esercizio delle attività inerenti la gestione associata del sistema integrato dei servizi 
socio-sanitari e sociali indicate nella medesima Convenzione, senza acquisirne la titolarità e agisce 
per conto dei Comuni della Zona secondo criteri di efficienza, efficacia, economicità e trasparenza, 
uniformità e appropriatezza nel sistema di offerta ed equità nell'accesso alle prestazioni;

RICHIAMATA la legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore 
delle persone con disabilità' grave prive del sostegno familiare”;

RICHIAMATO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il 
Ministro della Salute e il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 21 novembre 2019 recante in 
oggetto: “Riparto del Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità prive del sostegno 
familiare annualità 2019”;

RICHIAMATO il Decreto del Ministro del lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il 
Ministro della Salute e il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2019 che ha 
assegnato al “Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” 
le risorse relative all’anno 2020;

RICHIAMATO il decreto – legge 19 maggio 2020 n.34 “Misure urgenti in materia di salute, 
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19” che, all’art. 104, comma 2, prevede che  al fine di potenziare i 
percorsi di accompagnamento per l’uscita dal nucleo familiare di origine ovvero per la 
deistituzionalizzazione, gli interventi di supporto alla domiciliarità e i programmi di accrescimento 
della consapevolezza, di abilitazione e di sviluppo delle competenze per la gestione della vita 
quotidiana e per il raggiungimento del maggior livello di autonomia possibile, per le persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare, in conseguenza della emergenza epidemiologica da 
Covid-19, lo stanziamento del  Fondo per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del 
sostegno familiare di cui all’art. 3 comma 1, della Legge 112 del 2016, è incrementato di ulteriori 
20 milioni di euro per l’anno 2020;

RICHIAMATA la Determinazione di Giunta della Regione Umbria n. 1275 del 16/12/2021 - 
“Legge 112/2016 relativa alla e disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare. Approvazione e riparto risorse 2019 e 2020”;

VISTO che la predetta DGR, al fine di garantire su tutto il territorio regionale parità di accesso, di 
trattamento e uniformità di attuazione della normativa, ha approvato lo schema di Avviso pubblico 
di selezione per la realizzazione di progetti personalizzati per l’assistenza alle persone con disabilità 
grave prive del sostegno familiare comprensivo dello schema di richiesta di accesso ai 
servizi/interventi a valere sul suddetto Avviso;

VISTO altresì lo Schema di riparto delle risorse denominato Allegato 4) che assegna 
complessivamente alla Zona Sociale n.4 € 122.213,93, nello specifico per l’anno 2019 € 51.089,43 
e per l’anno 2020 € 71.124,50; 



VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 17.05.2022 avente ad oggetto “Zona Sociale n.4 
– Realizzazione di progetti personalizzati per l’assistenza di persone con disabilità grave prive di 
sostegno familiare (Dopo di noi) – Linee d’indirizzo;

VISTA la nota prot.14862 del 19.05.2022 della Regione Umbria, a seguito delle note prot. 3868 e 
3870 del 02.05.2022 trasmesse dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con la quale si 
rinviava l’erogazione delle annualità 2019 e 2020 a trasferimenti successivi;

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile n. 985 dell’16.12.2022 sono stati accertati 
al Cap 000950004 Acc 490/2022, € 51.089,43 quale somma assegnata dalla Regione Umbria con 
DGR n.12597 del 30.11.2022 per l’anno 2019;

DATO ATTO altresì che con Determinazione del Responsabile n. 986 del 16.12.2022 sono stati 
accertati al Cap 000950004 Acc 491/2022, € 71.124,51 quale somma assegnata dalla Regione 
Umbria con DGR n.12597 del 30.11.2022 per l’anno 2020;

VISTA la Determinazione Dirigenziale della Regione Umbria DD n. 792 del 25/01/2023 recante in 
oggetto: “Legge 112/2016 disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare e successivo decreto attuativo del 21.11.2019: 
Liquidazione delle risorse assegnate con DGR n.1275/2021 ai Comuni capofila delle Zone sociali 
ed alla Unione dei Comuni del Trasimeno per € 807.840,00 per l’anno 2019”;

VISTA la Determinazione Dirigenziale della Regione Umbria DD n. 794 del 25/01/2023 recante in 
oggetto: “Legge 112/2016 disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare e successivo decreto attuativo del 21.12.2020: 
Liquidazione delle risorse assegnate con DGR n.1275/2021 ai Comuni capofila delle Zone sociali 
ed alla Unione dei Comuni del Trasimeno per € 1.124.640,00 per l’anno 2020”;

RITENUTO opportuno di approvare e pubblicare l’Avviso pubblico avente ad oggetto “Avviso 
pubblico di selezione per la realizzazione di progetti personalizzati per l’assistenza alle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare” con il relativo allegato A.1) – Richiesta di accesso ai 
servizi/interventi “ Schema d’istanza”, utilizzando le risorse assegnate e liquidate dalla Regione 
Umbria relative agli anni 2019 e 2020;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa ed ivi richiamate integralmente: 
1. Di prendere atto della Determinazione di Giunta della Regione Umbria n. 1275 del 

16/12/2021 - Legge 112/2016 relativa alle disposizioni in materia di assistenza in favore 
delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare. Approvazione e riparto 
risorse 2019 e 2020”;

2. Di dare atto che il Comune di Marsciano, capofila della Zona Sociale n. 4 con Deliberazione 
di Giunta Comunale n.11 del 17.05.2022 recante l’oggetto “Zona Sociale n. 4- 
Realizzazione di progetti personalizzati per l'assistenza di persone con disabilità grave prive 
di sostegno familiare ("DOPO DI NOI") - linee di indirizzo” ha preso atto della predetta 
DGR e dato mandato al Responsabile dell’Area Socio- Educativa e Zona Sociale di 
pubblicare l’apposito Avviso; 



3. Dare atto che le risorse disponibili alla Zona Sociale n.4 ammontano a complessivi € 
122.213,93, nello specifico per l’anno 2019 € 51.089,43, accertati con Determinazione del 
Responsabile n. 985 dell’16.12.2022 al Cap 000950004 Acc 490/2022 al quale corrisponde 
l’impegno n. 2887/22 CAP. 992810967 e per l’anno 2020 € 71.124,50, accertati con 
Determinazione del Responsabile n. 986 dell’16.12.2022 al Cap 000950004 Acc 491/2022 
al quale corrisponde l’impegno n.2888/2022 CAP. 992810967; 

4. Di disporre l’approvazione dello schema dell’Avviso pubblico di selezione per la 
realizzazione di progetti personalizzati per l’assistenza alle persone con disabilità grave 
prive del sostegno familiare e dell’Allegato A.1) Richiesta di accesso ai servizi/interventi 
“Schema d’istanza”, a valere sull’Avviso pubblico di selezione per la realizzazione di 
progetti personalizzati per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno 
familiare;

5. Di prendere atto che detto Avviso sarà pubblicato per n. 30 (trenta) giorni;
6. Di disporre che l’Avviso di cui trattasi e i relativi allegati siano pubblicati, ai fini legali, 

all’Albo pretorio online e nel sito istituzionale del Comune di Marsciano, capofila della 
Zona Sociale n. 4;

7. Di disporre che il medesimo Avviso dovrà essere pubblicato, solo a fini conoscitivi, nei siti 
istituzionali dei Comuni facenti parte della Zona n. 4;

8. Di disporre come previsto nell’Avviso che le domande potranno essere presentate al 
Comune di Marsciano a partire dal giorno successivo alla pubblicazione dello stesso e nel 
rispetto delle modalità ivi indicate;

9. Di dare atto che, decorsi i termini sopra indicati, si procederà ad istruire le domande e a 
formulare la relativa graduatoria con attribuzione del beneficio ai destinatari finali nei limiti 
delle risorse finanziarie disponibili e nel rispetto delle percentuali di spesa individuate nel 
medesimo Avviso come di seguito indicato:
- per i percorsi, interventi, programmi di cui alla lett. a), comma 2 dell’art.2, complessivi € 
36.664,17 (di cui € 15.326.82 fondi anno 2019 ed € 21.337,35 fondi anno 2020);
- per i percorsi, interventi, programmi di cui alla lett. b), comma 2 dell’art. 2, complessivi € 
54.996,26 (di cui € 22.990,24 fondi anno 2019 ed € 32.006,02 fondi anno 2020);
- per i percorsi, interventi, programmi di cui alla lett. c), comma 2 dell’art. 2 complessivi € 
18.332,11 (di cui € 7.663,43 fondi anno 2019 ed € 10.668,68 fondi anno 2020);
- per i percorsi, interventi, programmi di cui alla lett. c), comma 2 dell’art. 2 complessivi € 
12.221,39 (di cui € 5.108,94 fondi anno 2019 ed € 7.112,45 fondi anno 2020);

10. Di inviare il presente atto ai Comuni della Zona Sociale n. 4;
11. Di disporre l’invio alla Regione della comunicazione di avvenuta pubblicazione dell’Avviso 

al fine di consentire alla Regione la verifica della conformità delle azioni con quanto 
definito nell’accordo;

12. Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 11 del vigente regolamento di 
contabilità, e diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. art. 151, comma 4 del medesimo D.Lgs. 267/2000;

13. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale, nel sito web 
istituzionale (art.32-L.69/2009), ai sensi dell’art. 124, c. 1, del T.U.E.L. n. 267/2000 e nelle 
altre forme previste per legge.

14. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 4 e ss. della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, il Responsabile del procedimento di cui trattasi è il Responsabile dell’Area Socio 
Educativa - Zona Sociale n. 4 Dott.ssa Alessia Screpanti.

In ordine alla regolarità tecnica si esprime il seguente parere, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L., 
approvato con D.L. 267/2000 e successive modificazioni:



FAVOREVOLE

L’Istruttore:  __________ 

Marsciano li, 06/09/2023 Il responsabile 
SCREPANTI ALESSIA / InfoCamere S.C.p.A. 


